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1. Úvod
Evropská unie se v počátečních fázích svého vývoje formovala převážně jako

ekonomické společenství, jehož cílem bylo dosažení spravedlivé hospodářské soutěže

na společném trhu zbaveném obchodních bariér. K uskutečnění tohoto cíle se

společenství uchýlilo nejen k přijetí maxim volného pohybu zboží, služeb, osob a

kapitálu, ale rovněž do nově vzniklého právního řádu zakotvilo pravidla hospodářské

soutěže. Tato právní oblast se významnou měrou podílí na formování obchodního

prostředí na společném trhu, avšak díky ekonomickému významu EU dosahuje svým

vlivem i za hranice členských států, a to vedle antitrustového práva USA zejména jako

inspirační vzor pro jiné státy, jež zakotvují úpravu hospodářské soutěže do svého

právního řádu poprvé. Takovým případem je i ČLR, která se s účinností od 1.8.2008

zařadila po bok států, jež hospodářskou soutěž regulují. Čínské antimonopolní právo ve

vymezených oblastech tudíž nese zřetelné rysy práva evropského, zároveň však

především jeho praktická aplikace nutně reflektuje odlišné společenské prostředí,

v němž se formuje. Jelikož se jedná o odvětví v čínském právu relativně nové, mnohé

koncepty nebyly rozvinuty do takové míry, v níž se s nimi lze setkat v právu EU.

Možné koncepční a výkladové diskrepance mezi instituty uplatňovanými v soutěžním

právu EU a totožnými instituty převzatými do čínského antimonopolního práva pak

poskytují základ pro komparativní analýzu, jež bude představovat náplň této práce.

Obsahem předkládané práce je identifikace stop soutěžního práva EU v čínském

antimonopolním právu a jejich analýza. Jako stěžejní východisko práce bude sloužit

čínský antimonopolní zákon a jeho prováděcí předpisy. Jednotlivá ustanovení budou

srovnávána s odpovídajícími ustanoveními soutěžního práva EU v jejich ustáleném

výkladu ze strany SDEU. Pokud se týče rozsahu řešeného problému, bude pojednáno o

třech tradičních pilířích soutěžního práva. Instituty, jejichž protějšek v soutěžním právu

EU chybí, tedy kde převážily lokální podmínky a kde je tudíž vliv evropského práva

minimální či nulový, vzhledem ke zvolené komparativní metodě pojednány nebudou.

Detailní rozbor každého ustanovení antimonopolního zákona (dále jen AMZ) a

odpovídajícího ustanovení soutěžního práva EU by však dalece přesáhl předepsaný

rozsah této práce, budou tedy vybrána stěžejní ustanovení mající určující vliv na

podobu antimonopolního práva v ČLR. V případě soutěžního práva EU bude
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předpokládána ze strany čtenáře elementární znalost základních termínů a institutů,

neboť jejich výklad by rovněž přesáhl možnosti této práce.

Dosavadní výzkum v dané problematice se soustředil převážně na pojednání o

samotném AMZ. Většina dostupných prací pouze popisuje tvorbu tohoto zákona,

přičemž konstatuje existenci vlivu ostatních světových jurisdikcí, zejména

antitrustového práva USA a soutěžního práva EU. Hlubší a podrobnější rozbor

jednotlivých ustanovení z hlediska možných doktrinálních přesahů soutěžního práva EU

však zpracován nebyl.

Čínské právo se i v českém prostředí řadí po bok právních řádů spadajících spíše do

oblasti okrajového zájmu právní vědy. Jako přední odborník v této oblasti vyniká prof.

JUDr. PhDr. mult. Michal Tomášek, DrSc., jenž v rámci své bohaté publikační činnosti

věnoval nemálo titulů právě čínskému právu.1 Pokud se týče užší oblasti čínského

antimonopolního práva, většina dostupné relevantní literatury byla publikována pouze

v čínském jazyce. Vzhledem k této velké jazykové bariéře bude podkladem práce

zejména cizojazyčná literatura, vypracovaná ať již domácí odbornou veřejností či

zahraničními pozorovateli. Vzhledem k rapidnímu rozvoji této oblasti dochází k častým

změnám relevantních pravidel, zejména podzákonných právních předpisů. V těchto

případech povětšinou relevantní literatura bohužel ještě nereflektuje aktuální znění

předpisů. S rozborem nejnovějších předpisů se tak lze setkat ve formě analytických

článků publikovaných pod jménem advokátních kanceláří zabývajících se danou oblastí.

Ačkoli tyto články nejsou nadány autoritou dosahující publikované literatury, jako

reakce odborné veřejnosti poskytují zajímavý vhled do aplikační praxe, jež se nemalou

měrou podílí na formování konečného stavu právních vztahů antimonopolním právem

regulovaných. Výjimečně obsahují pojednání o nové legislativě i novinové články, na ty

však bude vzhledem k možné politické cenzuře pohlíženo pouze jako na referenční

materiál. Zkoumání soutěžního práva EU tak bude v porovnání s právem čínským

1 Základní vhled do problematiky a geneze čínského práva je předmětem monografie Dějiny čínského
práva (TOMÁŠEK, Michal. Dějiny čínského práva. Vyd. 1. Praha: Academia, 2004. ISBN 80-200-1190-
0), popisu obchodního prostředí ČLR, jehož znalost je cenná i v oblasti antimonopolního práva, se pak
věnuje monografie Právo zahraničních investic v Číně (TOMÁŠEK, Michal. Právo zahraničních investic
v Číně. Praha: Academia, 1990. Studie ČSAV, 1990, č. 20. ISBN 80-200-0269-3).
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usnadněno existencí komentářové literatury, jakož i české knižní a časopisecké

literatury vycházející z autentických znění evropských předpisů.

Vzhledem ke skutečnosti, že obsahem práce je zahraniční právní úprava, je nutno

v úvodu určit relevantní jednotnou terminologii. Jejím podkladem budou předpisy

evropského práva v českém jazyce. Takto sjednocená terminologie vycházející

ze soutěžního práva EU tak bude aplikována i v případě čínského antimonopolního

práva, samozřejmě s výjimkou případů, kdy bude použití různých termínů

ospravedlněno odlišným pojetím daného zkoumaného institutu. Např. pro označení

entity, jež podléhá pravidlům soutěžního práva, bude používán jednotný termín podnik,

byť jeho definice vykazuje v případě čínského a evropského práva drobné, avšak nikoli

významné odlišnosti. Výchozí komparace jednotlivých institutů se bude odvíjet od

anglického překladu daných právních předpisů či rozhodnutí, neboť v případě čínského

práva jsou pro zahraniční pozorovatele většinou jediným dostupným pramenem

poznání. Zároveň je však nutno podotknout, že většina dosavadních rozhodnutí

čínských antimonopolních úřadů nebyla přeložena do anglického či jiného jazyka,

v takových případech bude analýza vycházet z publikované cizojazyčné knižní či

časopisecké literatury, popř. výjimečně z vlastního překladu daného rozhodnutí, jenž

bude moci být uskutečněn především díky prvnímu česko-čínskému/čínsko-českému

právnickému slovníku.2 Z převážně anglického znění pak bude vycházet český překlad,

který bude zejména v případě anglické verze čínských předpisů proveden z vlastních

zdrojů, neboť žádný dostupný pramen český překlad neobsahuje. Pro usnadnění

orientace v AMZ je práce doplněna přílohou obsahující český překlad tohoto zákona,

jenž byl proveden z vlastních zdrojů a vychází z oficiálního anglického znění. V případě

evropského práva bude případný překlad z anglického do českého jazyka vycházet

zejména z databáze EUR-Lex3, jež obsahuje spolehlivou ustálenou praxi překladu

jednotlivých termínů.

Pokud jde o pojmenování samotného právního odvětví, bude zachováno tradiční

pojmosloví, tj. evropská úprava bude označována jako soutěžní právo, čínská úprava

2 TOMÁŠEK, Michal. Kapesní česko-čínský, čínsko-český právnický slovníček. Plzeň: Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. ISBN 978-80-7380-502-9.
3 EUR-Lex [online]. [cit. 2016-04-12]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu.
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jako právo antimonopolní, a případné odkazy na úpravu USA budou spojeny s pojem

antitrustového práva.4 Důvodem pro toto odlišení je ne zcela úplný významový překryv

jednotlivých označení. Každé s sebou nese významové zabarvení právního řádu, pro

nějž se toto označení ustálilo, proto bude tato praxe v terminologické sféře reflektována.

Cílem této práce je identifikace stop soutěžního práva EU v čínském antimonopolním

právu a následná analýza takto převzatých institutů za účelem určení, zda mají ve

zkoumaných právních řádech stejný normativní dosah, tj. zda ačkoli stejně


[…]


tohoto zákona, podá nejprve návrh k přezkumu rozhodnutí v přezkumném řízení;

jestliže nebude souhlasit s rozhodnutím vydaným v přezkumném řízení, je oprávněn

podat žalobu ve správním soudnictví dle zákona.

(2) Jestliže podnik nesouhlasí s rozhodnutím Antimonopolního úřadu jiným než

popsaným v odst. 1, může podat návrh k přezkumu rozhodnutí v přezkumném řízení

nebo podat žalobu ve správním soudnictví dle zákona.

Čl. 54

Jestliže pověřená úřední osoba Antimonopolního úřadu zneužije své moci, zanedbává

své povinnosti, dopouští se nekalostí pro osobní prospěch, nebo zveřejní obchodní

tajemství, o němž se dozvěděla v průběhu prosazování zákona, čímž se dopustí

trestného činu, bude jí uloženo disciplinární opatření dle zákona.

K A P I T O L A V I I I

DOPLŇUJÍCÍ USTANOVENÍ
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Čl. 55

Tento zákon se nepoužije na jednání podniků při výkonu jejich práv duševního

vlastnictví v souladu se zákonem a prováděcími předpisy upravujícími práva duševního

vlastnictví; nicméně zneužití výkonu práv duševního vlastnictví k vyloučení nebo

omezení soutěže bude podléhat tomuto zákonu.

Čl. 56

Tento zákon se nepoužije na sdružení nebo spolupráci zemědělských producentů nebo

zemědělských ekonomických organizací při jejich obchodních činnostech jako

produkce, zpracování, prodej, přeprava a skladování zemědělské produkce.

Čl. 57

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2008.
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Shrnutí
Čínské antimonopolní právo ve světle soutěžního práva Evropské unie:

komparativní pohled.

Předmětem předkládané práce je komparace čínského antimonopolního práva a

soutěžního práva EU. Práce usiluje o identifikaci stop soutěžního práva EU v čínském

antimonopolním právu a následnou analýzu takto převzatých institutů za účelem určení,

zda mají ve zkoumaných právních řádech stejný normativní dosah.

První část práce poskytuje stručný úvod do historie antimonopolního práva v ČLR

vůbec. V následujících kapitolách je přistoupeno k analýze jednotlivých ustanovení

AMZ, případně jeho prováděcích předpisů, jež jsou po krátkém představení evropské

úpravy srovnávány se soutěžním právem EU. Nejprve je pojednáno o základních

principech a definicích, jež se uplatňují ve všech pilířích antimonopolního práva a

následně je přistoupeno k analýze dohod narušujících soutěž, zneužití dominantního

postavení a spojování podniků. S ohledem na význam efektivního prosazování

antimonopolního práva je krátká kapitola věnována i roli soudů v čínském

antimonopolním právu.

Závěr práce shrnuje oblasti čínského antimonopolního práva, jež byly formovány pod

vlivem soutěžního práva EU a hodnotí, do jaké míry jsou převzaté instituty v čínském

kontextu modifikovány. Největší vliv evropského práva byl identifikován v oblasti

zneužití dominantního postavení, kde čínská právní úprava až na drobné výjimky plně

vychází z evropského vzoru. Oblast dohod narušujících soutěž sleduje teoretická

východiska soutěžního práva EU, avšak kvůli nedůslednému převzetí některých

institutů vykazuje koncepční odlišnosti. Nakonec v oblasti spojování podniků lze přes

shodná normativní východiska identifikovat výrazný vliv místních podmínek

promítajících se do samotné normativní úpravy, ale také do rozhodovací praxe.

Výsledkem práce je zjištění, že čínské antimonopolní právo bylo silně formováno pod

vlivem soutěžního práva EU, když v oblasti normativní srovnávané právní řády

s výhradou vybraných koncepčních odchylek nevykazují výrazné odlišnosti. Nicméně

vzhledem k rozdílnému hospodářskému, politickému a společenskému prostředí se

čínská aplikační praxe s evropským vzorem rozchází a zákonné instituty jsou

výkladovou praxí často modifikovány.
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Summary
Chinese Antimonopoly Law in the Light of Competition Law of the European

Union: Comparative Perspective.

The subject of the thesis is the comparative analysis of Chinese antimonopoly law and

competition law of the EU. The thesis aims to identify the traces of the competition law

of the EU in Chinese antimonopoly law as well as analyze transplanted legal concepts,

in order to determine, whether these concepts are endowed with the same normative

reach.

The first part of the thesis provides brief introduction into the history of antimonopoly

law in PRC. Following chapters analyze relevant parts of AML and implementing

regulation, which are after short description of the corresponding arrangement in

European law compared with the latter. General principles and definitions, which are

applicable in all pillars of competition law, are dealt with in the first place. Further the

analysis of the agreements restricting competition, abuse of dominance, as well as

mergers of undertakings follows. With regard to the importance of effective application

of antimonopoly law in practice, a short chapter is also devoted to the role of courts in

implementation of antimonopoly law in PRC.

The closing part sums up the pillars of competition law, which have been built on the

model of the competition law of the EU and evaluates, to which extent the transplanted

legal concepts divert from its model and are modified in practice. The greatest influence

of European law was identified in the area of abuse of dominance, where the Chinese

regulation with the minor exceptions fully follows the European pattern. The area of

agreements restricting competition follows theoretical foundation of European law,

however due to the imprecise adoption of certain legal concepts evinces minor

inconsistencies. Finally, in the area of concentration of undertakings despite the same

theoretical foundations significant influence of local conditions can be identified not

only in normative basis, but also in practical application.

The thesis concludes in finding that Chinese antimonopoly law has been formed under

the strong influence of competition law of the EU, since the normative grounds to a

large extent overlap. Nevertheless, due to the difference in economic, political and

social environment, the Chinese application practice tends to depart from European
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model and the same normative legal concepts are often modified through different

interpretation.
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