Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Čínské antimonopolní právo ve světle soutěžního práva Evropské unie:

komparativní pohled

Diplomant: Barbara Dufková

Vedoucí práce: JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Základní charakteristika práce:

Diplomová práce je originálním a v českém odborném prostředí ojedinělým badatelský počinem.

Srovnává unijní a čínské právo ochrany hospodářské soutěže, snaží se odhalit „evropskou inspiraci“

v mladém právním odvětví ČLR a současně poukázat na to, jak rozdílnost právních a

národohospodářských tradic a principů může vést při značné legislativně-formální shodnosti

k odlišným výsledkům v praxi.

Diplomová práce obsahuje šedesát osm stran vlastního textu členěného do šesti obsahově jasně

vymezených kapitol, Úvodu a Závěru. Jako svou přílohu práce přináší překlad antimonopolního

zákona ČLR do češtiny. Je standardně vybavena seznamem zkratek, použitých pramenů, shrnutím

v českém a anglické, jazyce.

Po formální stránce je práce zpracována přehledně a úhledně, bez rušivých gramatických a

ortografických chyb.

Svým zaměřením, náročností tématu i stylem zpracování, odpovídá práce nárokům kladeným na

Právnické fakultě UK na absolventské práce oboru právo a právní věda.

Hlavní klady práce:

Z pohledu české odborné soutěžně-právní literatury, ale dost možná i v širším mezinárodním

kontextu, je práce originálním a průkopnickým počinem, neboť je postavena na velmi dobré znalosti

dvou odlišných právních prostředí a právních úprav, díky čemuž přináší jejich dosud málo známou a

tudíž informačně velmi hodnotnou komparaci. Již tento aspekt činí diplomovou práci výjimečnou a

zasluhuje proto samostatného zdůraznění a ocenění.

Druhým výjimečným rysem práce je bohatství užitých pramenů, vysoce nadstandardní pro

diplomovou práci, jakož i jejich důsledné využití při zpracování práce. O tom svědčí 297 odkazů pod

čarou na 68 stranách textu. Cenná je přitom ta skutečnost, že autorka rozsáhle čerpala nejen z prací

čínských autorů dostupných v angličtině, ale i z primárních čínských pramenů, jak dokládá rozsáhlý

seznam použitých čínských právních předpisů a rozhodnutí ministerstva obchodu ČLR.

Zatřetí je třeba kladně hodnotit jasnou až přísnou strukturu práce, která velmi logicky a důsledně

mapuje a srovnává soutěžní právo ČLR a EU „krok za krokem“, od cílů právní úpravy přes základní

soutěžně-právní pojmy a delikty až ke kontrole spojování podniků. Popisná a komparativní část každé

kapitoly jsou zcela jasně vymezeny, navíc je každá takto analyticky strukturovaná kapitola uzavřena

shrnujícím dílčím závěrem. Jde o badatelsky důslednou a čtenářsky velmi vstřícnou strukturu, která

umožňuje rychlou orientaci, snadné vytěžení základních poznatků, stejně jako získání potřebné

faktografické informace. Této jasnosti prospívá i velmi pečlivě zpracovaný Úvod a důkladný Závěr.

Kvalitu práce dotváří i velmi pečlivé doložení v práci obsažených tvrzení odkazy na použité prameny.

Poznámky pod čarou jsou navíc informačně velmi vydatné a vhodně faktograficky doplňují výkladový

text. Díky tomu není čtenář hlavního výkladu zatížen dílčími detaily, může se s nimi však kdykoli

seznámit prostřednictvím poznámek pod čarou. Vzhledem k jejich rozsahu a obsahovému zaměření

mj. na informace z čínské právní i mimoprávní reality, jsou tyto poznámky vítaným rozšířením

základního textu práce.

Nedostatky práce:

Z hlediska očekávání a nároků spojovaných s diplomovými pracemi netrpí diplomová práce žádnými

nedostatky, které by bylo třeba uvést v tomto hodnocení.

Pro případ dalšího bádání autorky a přípravu práce většího rozsahu na dané téma by bylo možné

doporučit rozvinutí výzkumu a analýzy směrem, který sama naznačuje v Závěru práce: zdroje,

projevy, důsledky a tendence diskrepance mezi normativní úpravou a praktickou implementací

soutěžního práva v ČLR.

***

Celkově je práce velmi zdařilým, informačně i analyticky hodnotným textem, jehož přínos a úroveň

rozhodně přesahují běžný standard diplomových prací. Z výše uvedených důvodů doporučuji

předloženou práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Otázky k obhajobě:

• Soutěžní právo nelze v praxi zcela oddělit od soutěžní politiky, která může výrazně ovlivnit

definování jeho cílů, intenzitu jeho zásahů, praktické dopady rozhodnutí orgánů ochrany

hospodářské soutěže atd. Jde nepochybně o ambivalentní vztah, z něhož může soutěžní právo

někdy čerpat sílu, ale jindy být naopak oslabováno. Jak vidíte tento poměr politiky a práva

ochrany soutěže v současné ČLR? Co pro nezávislý výkon soutěžního práva znamená skutečnost,

že ČLR nemá tržní (eventuálně sociálně-tržní ve smyslu EU) ale socialistickou tržní ekonomiku?

Kde vidíte hranici, za níž socialistické omezování „neviditelné ruky trhu“, resp. její nevpuštění do

některých vztahů či sektorů, zbaví soutěžní právo jeho nezávislé podstaty a učiní z něj služebný

nástroj administrativní regulace podnikání?
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